
………………O M I S S I S……………… 
 
 

DELIBERAZIONE N. 7/18 

 
IL SENATO ACCADEMICO 

 
 Letta la relazione istruttoria; 
 Visto lo Statuto dell’Università emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012; 
 Visto l’art.1, comma 9, della Legge 230/2005 e successive modificazioni 

ed integrazioni; 
 Considerato che dai dati ufficiali forniti dal MIUR attraverso la procedura 

PROPER, risulta che l’Ateneo non ha raggiunto il limite richiesto del 20% 
nel triennio 2014-2016, periodo di riferimento per la verifica 
dell’accessibilità al cofinanziamento delle chiamate dirette a valere sul 
FFO 2017, e pertanto la proposta di chiamata diretta della dott.ssa 
Viviana Betti non ha potuto essere ammessa al cofinanziamento da parte 
del MIUR; 

 Considerato che il Senato Accademico, nella seduta del 12.12.2017, ha 
deciso di rinviare la trattazione dell’argomento alla prima seduta utile e 
di dare mandato al Presidente della Commissione di verificare la 
possibilità di beneficiare per la chiamata della dott.ssa Viviana Betti del 
cofinanziamento ministeriale per le chiamate dirette a valere sul FFO 
2018; 

 Considerato che dalla verifica effettuata dal Presidente della 
Commissione è emerso che se l’inserimento in PROPER della proposta 
di chiamata diretta avverrà nel 2018, la stessa potrà essere cofinanziata 
nella misura del 50%; 

 Vista la deliberazione n. 493/17 del Consiglio di Amministrazione del 
19.12.2017 con la quale sono stati destinati 0,35 p.o. a titolo di 
cofinanziamento della chiamata diretta della dott.ssa Viviana Betti a 
valere sulle risorse del FFO 2018, con la conseguente inclusione delle 
suddette risorse nella Programmazione triennale del fabbisogno di 
Personale, subordinatamente al parere favorevole del Senato 
Accademico nella prima seduta utile; 

 Presenti e votanti 34: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dal Rettore, dal Pro Rettore Vicario e dai Senatori: Lippolis, Torrisi, 
Fucile, Cerutti, Zicari, Desideri, Piras, Portoghesi Tuzi, Alfonzetti, 
Ciancaglini, Benvenuto, Mataloni, Biagioni, Cirillo, De Vito, De Toma, 
Letizia, Biffoni, Del Prato, D’Angelo, Rota, Germani, D’Addio, Maioli, 
Ferri, Marotta, Folchi, Carlini, Cofone, Bianchi, Mosca, Pergolizzi 
 

DELIBERA 
 

- di esprimere parere favorevole in ordine all’inoltro al MIUR della proposta 
di chiamata diretta della seguente docente: 



 
Nominativo Ruolo   Dipartimento 

proponente 
S.S.D. PO 

totali 
PO a 

carico 
MIUR 

PO a 
carico 

universit
à 

BETTI 
Viviana 

PA Psicologia M-PSI/01 0,70 0,35 0,35 

 
- di conteggiare il cofinanziamento della chiamata diretta nello “storico” 

del Dipartimento beneficiario a titolo di anticipo delle risorse che saranno 
assegnate in sede di programmazione. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
IL SEGRETARIO                                                               IL PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                                     F.to Eugenio Gaudio 
 

 
………………O M I S S I S……………… 

 
 

 
 


